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Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských
zemích

Abstrakt

Cílem předložené práce je představit metody asistované reprodukce (ART) a zhodnotit trendy

jejich využívání ve vybraných zemích Evropy mezi roky 2006 až 2012. První část textu je

věnována teoretickému seznámení s jednotlivými léčebnými procedurami asistované

reprodukce, s faktory ovlivňujícími efektivitu jejích cyklů a stručnému nastínění podoby

legislativy upravující podmínky a dostupnost asistované reprodukce. Druhá, analytická část

práce se zabývá počtem aplikovaných cyklů ART, počtem transferovaných embryí a podílem

živě narozených dětí po ART. Dále také proměnou věkové struktury žen podstupujících ART a

vývojem vícečetných porodů po ART. Tyto vybrané ukazatele jsou nejprve vyhodnoceny

v rámci celého evropského regionu, k čemuž byla použita data států reportujících do registru

Evropské společnosti lidské reprodukce a embryologie (ESHRE). Na závěr jsou získané

poznatky vzájemně porovnány mezi pěti vybranými státy, konkrétně Česká republika, Dánsko,

Itálie, Slovinsko a Spojené království. Srovnání výsledků poukazuje na rostoucí využívání

metod ART, jehož úspěšnost je ale limitována rostoucím věkem ženy.

Klíčová slova: asistovaná reprodukce, Evropské státy, Česká republika, Dánsko, Itálie,

Slovinsko, Spojené království

Methods of assisted reproductive technology and their use in selected
European countries

Abstract

The objective of the presented study is to introduce methods of assisted reproductive technology

(ART) and to evaluate the trends of their use in selected European countries between 2006 and

2012. The first part of the study is devoted to the theoretical introduction to the methods of

assisted reproductive technology, factors influencing the effectiveness of the cycles ART and to

give a comprehensive overview of law governing the conditions and availability of assisted

reproductive technology. The second, analytical part of the study deals with the number of

applied ART cycles, the number of embryos transferred and the proportion of live births after

ART. Furthermore, the change of the age structure of women undergoing ART and the

development of multiple births after ART. These selected indicators are first evaluated across

the European region, using data from the reporting states of the European Society of Human

Reproduction and Embryology (ESHRE). Finally, the results are compared to each of the five

selected countries, specifically the Czech Republic, Denmark, Italy, Slovenia and the United

Kingdom. A comparison of the results points to the increasing use of ART, whose success is

however limited by the growing age of women.

Keywords: assisted reproductive technology, European countries, Czech Republic, Denmark,

Italy, Slovenia, United Kingdom

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

6

Obsah

Seznam použitých zkratek .........................................................................................................8

Seznam tabulek ............................................................................................................................9

Seznam obrázků .........................................................................................................................10

1 Úvod ......................................................................................................................................11

1.1 Cíle práce .....................................................................................................................11

1.2 Struktura práce ..............................................................................................................11

2 Teoretická východiska práce ..............................................................................................13

2.1 Základní terminologie ...................................................................................................13

2.2 Zdroje neplodnosti .......................................................................................................13

2.3 Přehled literatury ...........................................................................................................14

3 Asistovaná reprodukce ........................................................................................................17

3.1 Metody ART .................................................................................................................17

3.1.1 Intrauterní inseminace (IUI) ..............................................................................17

3.1.2 In vitro fertilizace (IVF) ....................................................................................18

3.1.3 Intracytoplazmatická injekce spermie (ICSI) ....................................................18

3.1.4 Kryoembryotransfer (KET) ...............................................................................19

3.1.5 Darování oocytů (ED) ........................................................................................19

3.1.6 In vitro zrání vajíček (IVM)...............................................................................19

3.1.7 Preimplantační genetická diagnostika (PGD) a screening (PGS) ......................19

3.1.8 Náhradní mateřství .............................................................................................20

3.2 Faktory ovlivňující úspěšnost ART ..............................................................................20

3.2.1 Věk matky ..........................................................................................................20

3.2.2 Počet transferovaných embryí ...........................................................................21

3.3 Problematika vícečetného těhotenství ...........................................................................21

3.4 Legislativa ART ............................................................................................................22

3.4.1 Právní úprava ART v České republice ..............................................................23

3.5 Reprodukční turistika ....................................................................................................24

4 Zdroje dat .............................................................................................................................25

4.1 Evropská společnost lidské reprodukce a embryologie (ESHRE) ................................25

4.2 Národní registr asistované reprodukce (NRAR) ...........................................................26

5 Vývoj aplikace metod ART v Evropě v letech 2006–2012 ...............................................28

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

7

5.1 Cykly ART a děti narozené po ART .............................................................................28

5.2 Rozložení cyklů ART dle věkových skupin žen ...........................................................31

5.3 Počet transferovaných embryí a vícečetné porody........................................................33

6 Vývoj aplikace metod ART ve vybraných zemích Evropy v letech 2006–2012 .............37

6.1 Intenzita využívání a úspěšnost ART............................................................................38

6.2 Úhrnná plodnost a věková struktura žen ......................................................................42

7 Závěr ....................................................................................................................................47

Seznam použité literatury a zdrojů dat ...................................................................................50

Přílohy .........................................................................................................................................57

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

8

Seznam použitých zkratek

AR Asistovaná reprodukce

ART Assisted Reproductive Technology – Metody asistované reprodukce

CAR Centrum asistované reprodukce

ČSÚ Český statistický úřad

ESHRE European Society of Human Reproduction and Embryology – Evropská

společnost lidské reprodukce a embryologie)

EIM European IVF Monitoring – Evropský monitorovací program IVF vedený

ET Embryotransfer

ICMART International Committee Monitoring Assisted Reproductive Technologies –

Mezinárodní komise monitorující ART ve světě

ICSI Intracytoplasmic sperm injection – Intracytoplasmatická injekce spermie

IUI Intrauterinní inseminace

IVF In vitro fertilization – mimotělní oplození

NRAR Národní registr asistované reprodukce

PGD/PGS Preimplantation genetic diagnostic/Preimplantation genetic screening –

Preimplantační genetická diagnostika/preimplantační genetický screening

Úp Úhrnná plodnost

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

9

Seznam tabulek

Tab. 1 Přehled o počtu reportujících zemí a klinik a reportovaném počtu cyklů ART,

Evropa, 2006–2012 ....................................................................................................... 29

Tab. 2 Vývoj počtu cyklů ART na 1 milion obyvatel a na 1 milion žen

fertilního věku, Evropa, 2006 a 2012 ............................................................................ 31

Tab. 3 Podíl počtu transferovaných embryí v cyklech IVF a ICSI, Evropa,

2006 a 2012 ................................................................................................................... 35

Tab. 4 Vývoj podílu vícečetných porodů po metodě IVF a ICSI, Evropa,

2007–2012 .................................................................................................................... 36

Tab. 5 Podíly vícečetných porodů po metodě IVF a ICSI, Evropa, 2007–2012 ....................... 37

Tab. 6 Vývoj podílu porodů na 1 cyklus metody IVF a ICSI ve vybraných zemích

Evropy, 2006–2012 ....................................................................................................... 41

Tab. 7 Vývoj podílu vícečetných porodů po metodě IVF a ICSI ve vybraných zemích

Evropy, 2007–2012 ....................................................................................................... 43

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

10

Seznam obrázků

Obr. 1 Vývoj počtu hlášených cyklů ART dle použité metody, Evropa, 2006–2012 ............... 30

Obr. 2 Podíl živě narozených dětí po cyklech ART, Evropa, 2006 a 2012 .............................. 32

Obr. 3 Vývoj podílu cyklů a porodů po metodě ICSI a IVF dle věkových skupin žen,

Evropa, 2007–2011 ....................................................................................................... 33

Obr. 4 Vývoj podílů počtu transferovaných embryí v cyklech IVF a ICSI, Evropa ................. 34

Obr. 5 Průměrný věk ženy při narození prvního dítěte ve vybraných zemích

Evropy, 2006–2015 ....................................................................................................... 38

Obr. 6 Vývoj úhrnné plodnosti ve vybraných zemích Evropy, 2006–2015 .............................. 39

Obr. 7 Vývoj počtu cyklů ART na 1 milion žen fertilního věku ve vybraných


[…]


Úhrnná

plodnost

Počet cyklů na 1 milion žen

fertilního věku

Úhrnná

plodnost

Počet cyklů na 1 milion žen

fertilního věku

Česká

republika
1,33 5471 1,45 10473

Dánsko 1,85 10132 1,73 14431

Itálie 1,37 2993 1,43 5480

Slovinsko 1,31 5591 1,58 11803

Spojené

království
1,82 3039 1,92 4918

Zdroj: ESHRE 2010 a 2016, EUROSTAT 2017, vlastní zpracování
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Příloha 16 – Vývoj podílu cyklů IVF dle věkových skupin žen ve vybraných zemích Evropy,

2007–2011

Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %) Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %)

Dánsko –34 35–39 40+ Slovinsko –34 35–39 40+

2007 49,9 31,4 18,7 2007 60,3 36,7 3,1

2008 46,2 32,0 21,8 2008 55,0 33,4 11,6

2009 45,1 31,9 23,0 2009 49,5 34,4 16,1

2010 42,7 33,6 23,7 2010 56,0 32,3 11,8

2011 42,0 33,8 24,2 2011 51,7 35,6 12,7

Itálie –34 35–39 40+
Spoj.

království
–34 35–39 40+

2007 35,0 41,2 23,8 2007 37,0 43,7 19,3

2008 33,4 40,5 26,1 2008 37,9 42,2 19,9

2009 30,6 41,1 28,3 2009 37,7 42,7 19,5

2010 30,3 40,9 28,8 2010 38,7 41,3 20,0

2011 28,8 44,0 27,3 2011 41,2 40,4 18,3

Česká

republika
–34 35–39 40+

2007 . . .

2008 . . .

2009 . . .

2010 51,7 40,0 8,3

2011 53,7 34,8 11,4

Zdroj: ESHRE 2012–2016, vlastní zpracování
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Příloha 17– Vývoj podílu počtu cyklů ICSI dle věkových skupin žen ve vybraných zemích

Evropy, 2007–2011

Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %) Stát a rok Podíl cyklů dle věk. Skupiny (v %)

Dánsko –34 35–39 40+ Slovinsko –34 35–39 40+

2007 57,1 30,9 12,1 2007 53,5 31,0 15,5

2008 56,7 29,7 13,6 2008 51,0 33,4 15,6

2009 57,4 29,8 12,8 2009 53,0 32,0 15,0

2010 54,9 32,2 12,9 2010 54,4 31,8 13,8

2011 53,5 32,2 14,3 2011 47,9 34,9 17,2

Itálie –34 35–39 40+
Spoj.

království
–34 35–39 40+

2007 34,9 39,5 25,6 2007 44,5 40,3 15,2

2008 33,9 39,1 27,0 2008 44,3 40,0 15,7

2009 31,4 40,4 28,2 2009 45,8 39,2 15,0

2010 29,4 41,3 29,3 2010 45,5 39,0 15,5

2011 29,4 40,8 29,8 2011 46,7 37,2 16,1

ČR –34 35–39 40+

2007 . . .

2008 67,4 26,0 6,7

2009 63,0 29,1 7,9

2010 . . .

2011 59,0 33,7 7,3

Zdroj: ESHRE 2012–2016, vlastní zpracování
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Příloha 18 – Vývoj podílu porodů po IVF dle věkových skupin žen ve vybraných zemích

Evropy, 2007–2011

Stát a rok Podíl cyklů dle věk. Skupiny (v %) Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %)

Dánsko –34 35–39 40+ Slovinsko –34 35–39 40+

2007 . . . 2007 30,4 24,6 47,8

2008 . . . 2008 24,8 20,6 7,4

2009 . . . 2009 30,4 23,9 11,0

2010 . . . 2010 34,1 22,4 9,0

2011 . . . 2011 28,3 20,7 7,3

Itálie –34 35–39 40+
Spoj.

království
–34 35–39 40+

2007 . . . 2007 30,5 22,8 9,5

2008 . . . 2008 30,5 22,6 9,2

2009 17,8 15,9 5,6 2009 30,7 22,1 9,7

2010 18,4 16,9 6,6 2010 30,4 23,7 10,4

2011 20,1 16,3 7,4 2011 34,3 26,0 12,7

ČR –34 35–39 40+

2007 . . .

2008 . . .

2009 . . .

2010 14,7 7,0 1,9

2011 17,1 11,9 2,0

Zdroj: ESHRE 2012–2016, vlastní zpracování
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Příloha 19 – Vývoj podílu porodů po ICSI dle věkových skupin žen ve vybraných zemích

Evropy, 2007–2011

Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %) Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %)

Dánsko –34 35–39 40+ Slovinsko –34 35–39 40+

2007 . . . 2007 27,9 21,6 9,8

2008 . . . 2008 28,8 22,6 14,7

2009 . . . 2009 29,8 25,0 7,3

2010 . . . 2010 28,0 16,2 9,8

2011 . . . 2011 26,6 20,1 8,2

Itálie –34 35–39 40+
Spoj.

království
–34 35–39 40+

2007 . . . 2007 34,0 26,4 10,7

2008 . . . 2008 35,8 25,9 12,3

2009 19,9 14,2 4,8 2009 33,6 25,8 12,2

2010 21,2 15,5 5,5 2010 33,7 26,1 12,9

2011 20,8 15,5 5,9 2011 33,2 25,5 11,6

ČR –34 35–39 40+

2007 . . .

2008 0,0 0,0 0,0

2009 . . .

2010 . . .

2011 21,5 14,0 5,0

Zdroj: ESHRE 2012–2016, vlastní zpracování