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POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI DANIELY DUŠKOVÉ „METODY ASISTOVANÉ

REPRODUKCE A JEJICH POUŽITÍ VE VYBRANÝCH EVROPSKÝCH ZEMÍCH“

Bakalářská práce Daniely Duškové „Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných

evropských zemích“ má celkový rozsah 71 stran včetně příloh. Textová část práce je strukturována

standardně a je rozdělena do sedmi základních kapitol včetně úvodu a závěru. Doplňují ji seznamy

použitých zkratek, tabulek, obrázků, použité literatury a zdrojů dat a seznam příloh.

Cílem předkládané práce je nejprve představit základní lékařské procedury vedoucí k léčbě neplodnosti

asistovanou reprodukcí. Dalším cílem potom je zhodnotit významnost léčby neplodnosti metodami

asistované reprodukce pro demografický vývoj ve vybraných zemích Evropy.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Za úvodní kapitolou, kde autorka vysvětluje aktuálnost tématu

a seznamuje čtenáře s cíli práce, následuje kapitola shrnující základní teoretická východiska práce. Ve

třetí kapitole jsou popsány využívané metody a techniky asistované reprodukce, faktory jejich

úspěšnosti a legislativa. Čtvrtá kapitola obsahuje zdroje dat. V páté a šesté kapitole se autorka věnuje

vývoji aplikace metod ART mezi lety 2006 a 2012 nejprve v Evropě a potom podrobněji v pěti vybraných

evropských zemích. V závěru jsou potom hlavní poznatky shrnuty a jsou zhodnoceny stanovené

hypotézy.

Daniela Dušková si zvolila téma asistované reprodukce, která je v kontextu odsouvání zakládání rodiny

do vyššího věku a poklesu plodnosti ve vyspělých zemích velmi aktuální. Autorce se v práci podařilo

shromáždit reprezentativní soubor relevantní literatury ke zvolenému tématu a zároveň přehledně

a srozumitelně shrnout v současnosti používané metody asistované reprodukce.

Při hodnocení předložené práce bohužel však musím také konstatovat, že je zatížena výskytem

nemalého počtu nedostatků obsahové povahy, které jsou především důsledkem nezvládnutého

plánování času při její přípravě. Z těch nejdůležitějších uvádím:

1. Klíčová slova jsou zvolena nevhodně, měla by se primárně dotýkat obsahu práce, a ne seznamu

zemí, kterými se autorka zabývá.

2. V podkapitole 2.1 autorka uvádí nepřesnou definici úhrnné plodnosti (cituji: za předpokladu, že by

se obecná míra plodnosti (?) podle reprodukčního věku ženy neměnila ve sledovaném kalendářním

roce po dobu přibližně 35 let).

3. V závěru podkapitoly 2.3 jsou formulovány hypotézy, které mají vyplývat z dříve diskutované

literatury, částečně se však zaměřují na témata, která v práci do té doby nebyla uvedena (zejména

hypotézy 1 a 4).

4. V textu často chybí citace, seznam použité literatury naopak obsahuje 16(!) položek literatury,

které nejsou v práci citovány.

5. V práci jsou kombinována data z Evropské společnosti lidské reprodukce a embryologie za čtyři

evropské země a z Národního registru asistované reprodukce pro Českou republiku, tato data se

liší, což může vést k špatné srovnatelnosti situace v Česku a ostatních studovaných státech.

6. Zdroje uvedené u tabulek a obrázků nejsou v seznamu literatury. Navíc, jak autorka sama uvedla,

jsou data čerpána ze článků, proto je nutné citovat konkrétní články.
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7. Dochází k duplicitám mezi grafickými objekty v textu a přílohami (např. obrázek 3 a příloha 6,

obrázek 4 a příloha 7, obrázek 5 a příloha 10).

8. Na přílohy 12 až 19 není v textu vůbec odkazováno.

9. Autorka často vysvětluje změny ve využití metod ART legislativními změnami, alespoň u detailně

analyzovaných pěti zemí by tedy bylo dobré se konkrétními změnami zabývat, kromě české úpravy

však podkapitola 3.4 o legislativě obsahuje pouze obecná konstatování o tom, čím se jednotlivé

země ve své právní úpravě metod ART mohou lišit.

10. V závěru Daniela Dušková uvádí několik konstatování o vícečetných porodech, na základě výsledků

prezentovaných v práci lze hovořit pouze o vícečetných porodech po ART, celkovému vývoji a vlivu

ART na celkový vývoj porodů vícerčat v jednotlivých zemích se nevěnovala.

11. Autorce se podařilo zhodnotit stanovené hypotézy, ale vytčený cíl naplnila jen částečně. V práci je

sice opakovaně uváděno, že metody ART se podílejí stále větší měrou na počtu narozených dětí

v jednotlivých zemích a do budoucna lze očekávat jejich další rozšiřování, ale z hlediska zhodnocení

„významnosti léčby neplodnosti metodami asistované reprodukce pro demografický vývoj ve

vybraných zemích Evropy“ toto konstatování není dostačující.

Práce obsahuje velké množství nedostatků formálního charakteru, jako jsou osamocené řádky na

začátku/konci stránky včetně nadpisů podkapitol na konci stránky, formátování tabulek neodpovídající

katedrálním doporučením s použitím různých fontů a různým formátem. V práci je také hodně

gramatických chyb.

Přestože bakalářská práce Daniely Duškové „Metody asistované reprodukce a jejich použití ve

vybraných evropských zemích“ vykazuje řadu závažnějších nedostatků, doporučuji po určitém váhání

komisi pro státní závěrečné zkoušky přijmout ji k obhajobě.

V Praze dne 28. 8. 2017

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

vedoucí práce